
DECRETO N.  9008 Del 15/06/2023

Identificativo Atto n.   1127

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO

Oggetto

PROROGA DEI TERMINI RELATIVI ALLA RENDICONTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE
DI  INTERVENTI  FINALIZZATI  AL  POTENZIAMENTO  E  ALL’INNOVAZIONE
TECNOLOGICA  DEI  LABORATORI  DELLE  FONDAZIONI  ITS  APPROVATI
SULL’AVVISO PUBBLICO DI CUI AL DECRETO 4919/2022

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’U.O
SISTEMA DUALE E FILIERA FORMATIVA

VISTI:
• il D.P.C.M. 25 gennaio 2008, con il quale sono state adottate le linee guida per 

la riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la 
costituzione degli Istituti Tecnici Superiori e che all’art. 11 attribuisce alle Regioni 
la competenza nella programmazione territoriale dell’offerta formativa ITS; 

• il  Decreto  Interministeriale  del  7  settembre  2011  recante  «Norme  generali 
concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici Superiori e relative figure nazionali di 
riferimento,  la verifica e la certificazione delle competenze» e l’integrazione 
definita  con  il  decreto  interministeriale  del  5  febbraio  2013  concernente  la 
revisione degli  ambiti  di  articolazione dell’area «Tecnologie  innovative  per  i 
beni e le attività culturali – Turismo» degli Istituti Tecnici Superiori, delle relative 
figure  nazionali  di  riferimento  e  dei  connessi  standard  delle  competenze 
tecnico-professionali; 

• il Decreto Interministeriale del 7 febbraio 2013, avente ad oggetto «Linee guida 
di cui all’art. 52, commi 1 e 2, della legge n. 35 del 4 aprile 2012, contenente 
misure di semplificazione e di promozione dell’istruzione tecnico professionale e 
degli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.)»; 

• la Legge 13 luglio 2015 n. 107 che dispone l’emanazione di specifiche Linee 
guida per favorire le misure di semplificazione e di promozione degli I.T.S. e a 
sostegno delle politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo 
dell’occupazione dei giovani

• il  Decreto Interministeriale  del  16 settembre 2016 n.  713 avente ad oggetto 
«Linee guida in materia di  semplificazione e promozione degli  Istituti  Tecnici 
Superiori a sostegno delle politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello 
sviluppo dell’occupazione dei giovani, a norma dell’art.  1, comma 47, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;

• la Legge n. 99 del 15 luglio 2022 avente ad oggetto “Istituzione del sistema 
terziario  di  istruzione  tecnologica  superiore”  con  la  quale  è  stato  istituito  il  
Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, di cui sono parte gli Istituti  
Tecnici Superiori che assumono la nuova denominazione di Istituti Tecnologici 
Superiori (ITS Academy);

1



VISTE: 
• la Legge Regionale n. 19 del 6 agosto 2007, “Norme sul sistema educativo di 

istruzione  e  formazione  della  Regione  Lombardia”,  così  come modificata  e 
integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30

• la  Legge  Regionale  n.  22  del  28  settembre  2006  “Il  mercato  del  lavoro  in 
Lombardia” come modificata dalla L. R. n. 9 del 4 luglio 2018;

• la  Legge  Regionale  n.  30  del  5  Ottobre  2015  “Qualità,  innovazione  ed 
internazionalizzazione nei sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. 
Modifiche alle LL.RR. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul  
mercato del lavoro”;

VISTE:
• la Legge Regionale 26/2015 «Manifattura diffusa creativa e tecnologica 4.0.» e 

ss.mm.ii. 
• la  Legge Regionale  n.  11  del  19  febbraio  2014 «Impresa Lombardia:  per  la 

libertà di impresa, il lavoro, la competitività» ed in particolare:

RICHIAMATA la DGR 262 del 11/05/2023 con cui è stata approvata la proposta da 
inviare al  Consiglio  Regionale del  Programma Regionale di  Sviluppo Sostenibile 
della  XII  Legislatura  che  individua  tra  gli  ambiti  strategici  la  Formazione 
professionale e ITS Academy;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. XI/4806 del 31 maggio 2021 con cui è stato 
approvato  il  “Piano  di  azione  per  lo  sviluppo del  sistema di  istruzione  tecnica 
superiore di Regione Lombardia nel triennio 2022-2024 in raccordo attuativo con il  
PNRR”  il  quale  pone  come  obiettivi  prioritari  della  strategia  regionale  per  la 
crescita del sistema ITS:
• l’aumento degli iscritti e dei corsi ITS;
• il potenziamento delle sedi e dei laboratori delle Fondazioni
• la costituzione di nuove Fondazioni a fronte di una forte e diffusa esigenza del 

sistema delle imprese regionale 
• l’introduzione di una nuova procedura di selezione dell’offerta formativa;

RICHIAMATO il Decreto n. 4919 del 12/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
realizzazione di interventi finalizzati al potenziamento e all’innovazione tecnologica 

2



dei laboratori delle fondazioni ITS

RICHIAMATI i  seguenti  Decreti  con i  quali  si  è provveduto all’approvazione dei 
progetti presentati dalle fondazioni ITS sull’Avviso sopracitato:
• Decreto n. 6439 del 11/05/2022
• Decreto n. 9320 del 28/06/2022
• Decreto n. 9948 del 08/07/2022

DATO ATTO che il citato Avviso pubblico, approvato con Decreto n. 4919 del 12 
aprile  2022,  all’art  C.6  relativamente  alle  Caratteristiche  della  fase  di 
rendicontazione ed erogazione, stabilisce che “Ai fini della richiesta di erogazione 
del contributo concesso, il soggetto beneficiario è tenuto a trasmettere, attraverso 
la piattaforma Bandi online, entro il 31 dicembre 2022 la rendicontazione secondo 
le modalità stabilite al citato art. C.6.

DATO ATTO che le Fondazioni  ITS individuate come beneficiarie del  contributo, 
hanno segnalato come la situazione di carattere economico dilata enormemente 
i tempi di consegna delle materie prime e in particolare dei prodotti tecnologici, di 
fatto  rendendo  impossibile  il  reperimento  delle  dotazioni  previste  dai  progetti 
presentanti, rilevando la necessità di disporre di una tempistica maggiore rispetto 
al termine previsto dall’Avviso;

DATO ATTO che con Decreto n.15009 del 19/10/2022 è stata approvata la proroga 
alla data del 30/06/2023 del termine per la presentazione della rendicontazione 
dei progetti ITS stabilita dall’art. C.6 dell’Avviso pubblico approvato con Decreto 
n. 4919 del 12 aprile 2022.

PRESO  ATTO,  che  i  moduli  informatici  relativi  alla  presentazione  della 
rendicontazione e della domanda di liquidazione non risultano ancora disponibili;

CONSIDERATO pertanto, necessario, in ragione della data del rilascio dei moduli 
informatici e delle esigenze esposte dalle Fondazioni ITS,  stabilire la data del 31 
luglio  2023  quale  termine  per  la  validità  delle  spese  sostenute  e  per  la 
presentazione della rendicontazione;

3



VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa;

RITENUTO  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  Bandi  online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it;

VISTE:
• la L.R. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il  regolamento di 

contabilità;
• la L.R. 35/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
• la  D.G.R  n.  7748  del  28  dicembre  2022  “Documento  tecnico  di 

accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025”; Piano di alienazione e 
valorizzazione degli immobili regionali per l’anno 2023 – Piano di studi e ricerche 
2023-2025  -  Programmi  pluriennali  delle  attività  degli  enti  e  delle  società  in 
house - Prospetti di raccordo bilancio regionale e piani attività di enti e società 
- Prospetti  per il  consolidamento dei conti del bilancio regionale e degli enti  
dipendenti”;

• il  Decreto  del  Segretario  Generale n.  19286 del  30  dicembre 2022 “Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025”;

• L.R.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  
organizzazione  e  personale”  e  i  Provvedimenti  Organizzativi  della  XII 
Legislatura”;

DECRETA

1. di stabilire,  per le motivazioni espresse in premessa,  la data del 31 luglio 2023 
quale termine per la validità delle spese sostenute e per la presentazione della 
rendicontazione;

2. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


3. di pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale Bandi online - www.bandi.regione.lombardia.it;

4. di  attestare che contestualmente alla data di  adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE

BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

